

20. Upprättande av nationell handlingsplan för anläggningar

samt

Inrättande av en dedikerad funktion på heltid för anläggningsfrågor på nationella kansliet

– motioner från Gymnastikförbundet Öst

Gymnastikförbundet Öst föreslår i sin första motion

- att upprätta en nationell handlingsplan för anläggningar, med implementering senast inom ett år
- att integrera handlingsplanen i förbundets strategiska arbete och rapportera årliga framsteg till förbundsmötet.

Gymnastikförbundet Öst föreslår i sin andra motion

- att inrätta en dedikerad nationell funktion på heltid för anläggningsfrågor på Svenska Gymnastikförbundets kansli
- att besluta om organisering (omprioritering eller rekrytering), finansiering och implementering av funktionen, efter samråd med regionerna, samt att återrapporera vid nästa förbundsmöte.

Förbundsstyrelsen föreslår förbundsmötet

- att bifalla motionärens första att-sats om att upprätta en nationell handlingsplan för anläggningar, med implementering senast inom ett år.
- att avslå motionärens andra att-sats i den första motionen
- att avslå den andra motionen i sin helhet
- att uppdra åt förbundsstyrelsen att utifrån framtagna nationella handlingsplaner säkerställa erforderliga resurser samt återrapporera arbetet vid nästa förbundsmöte om 2 år.

Förbundsstyrelsens yttrande

Nationell handlingsplan

Förbundsstyrelsen håller med motionären om att tillgång till, och anpassning av, träningsmiljöer och anläggningar för behoven inom Svensk Gymnastik är en mycket angelägen fråga. Därför är det också ett av de sju områden som lyfts i den föreslagna verksamhetsinriktningen för 2027–2028.

Även i verksamhetsinriktningen för innevarande verksamhetsperiod, 2025-2026, finns anläggningsfrågan med. Där framgår att Gymnastikförbundet ska tillsätta resurser för att på bred front driva anläggningsfrågor. Så har därför gjorts, bland annat genom att ta fram broschyren *Anläggningar för gymnastikträning* som visar hur anläggningar där gymnastikverksamhet bedrivs kan se ut. Det har också genomförts en enkätundersökning om anläggningar bland föreningarna för att få reda på hur det ser ut runt om i landet. Enkäten besvarades av 132 föreningar spridda över hela landet, i olika storlekar och med olika typer av verksamhet. Svaren visar på en samstämmighet och hjälper oss vidare i det strategiska arbetet. Gymnastikförbundet har också tagit fram ett faktaunderlag om gymnastikens särskilda anläggningsbehov till RF/Sisu:s plattform *Plats för idrott* och löpande stöttat föreningar som har haft behov av vägledning.

Sedan mars 2026 har uppdraget att leda det strategiska anläggningsarbetet och att vägleda och stötta föreningar i anläggningsfrågor tilldelats en medarbetare, med andra parallella uppdrag, på nationella kansliet. Uppdraget är nytt och under utveckling, men innebär bland annat att leda arbetet med att skyndsamt utveckla en handlingsplan för anläggningsfrågor. Förbundsstyrelsen är därför enig med motionären om att det är en bra väg framåt gällande anläggningsområdet.

Motionären har flera goda exempel på vad en sådan handlingsplan kan innehålla. Förbundsstyrelsen ser stora mervärden i att en handlingsplan tas fram i samarbete med personer inom Svensk Gymnastik som har kunskap om och erfarenhet av frågorna. Det finns redan mycket kunskap och informationsmaterial framtagna och nästa steg är nu att ta ett samlat, långsiktigt och strategiskt grepp om anläggningsfrågorna där roll- och ansvarsfördelning blir en viktig del. Handlingsplanen kommer även ta sin utgångspunkt i det arbete som genomfördes innan pandemin då nationella kansliet gjorde ett omfattande arbete kring just anläggningsområdet. En erfarenhet från det arbetet är att anläggningsfrågan är väldigt komplex och omfattar såväl tekniska frågor som mer idrottspolitiska frågor. För att nå framgång i anläggningsfrågor behöver båda dessa delar finnas på agendan.

En slutsats i det arbete som redan har gjorts är att det i dagens samhälle krävs att föreningar (och förbund) som vill ta del av offentliga medel, antingen direkt i form av ekonomiska stöd eller indirekt via tillgång till anläggningar och utrustning, kan visa upp att kommunen får någonting tillbaka för de medel de satsar. Därför måste Svensk Gymnastik bli bättre på att visa upp den samhällsnytta som gymnastiken bidrar med till samhället. Detta kanske är den enskilt viktigaste uppgiften för det nationella kansliet i anläggningsfrågan.

Gymnastikförbundets arbete de senaste åren med att tydligare positionera Svensk Gymnastik genom grundmotorisk träning, är en insats som delvis har detta syfte, vilket är ytterligare en beskrivning av det arbete som bedrivits under de senaste åren, även i anläggningsfrågan.

Anläggningstillgången kommer att vara ett viktigt målområde i arbetet med att ta fram *Svensk Gymnastik 2036* samt i föreslagen verksamhetsinriktning för 2027-2028. Arbetet kommer rapporteras vid förbundsmötet 2028.

Nationell funktion för anläggningsfrågor

Som nämnts finns det sedan i mars 2026 en medarbetare på Gymnastikförbundets nationella kansli som har ett uppdrag att bland annat leda det strategiska anläggningsarbetet. Genom tidigare insatser finns det också en väl underbyggd grund för det arbetet. Det finns alltså en samsyn i att Gymnastikförbundet i detta strategiska skede bör ha en nationell funktion för dessa frågor.

Anläggningsfrågan är en fråga som rör sig mellan den nationella, regionala och lokala nivån och som kräver stor uthållighet – framför allt i förening. I den handlingsplan för anläggningsfrågor som ska tas fram, kommer det också att framgå vilka roller och funktioner som gör bäst nytta för Svensk Gymnastik och var dessa bör hanteras/placeras.

Förbundsstyrelsen har uppdraget att genom generalsekreterare och ledningsgrupp vid det nationella kansliet leda och fördela arbetet utifrån verksamhetens behov och förbundsmötet beslut om *vad* som utförs. Att förbundsmötet beslutar om tillsättning av specifika tjänster och tjänstegrad skapar en inlåsning i organisation och tjänster som inte tar hänsyn till ekonomi, lösningsalternativ, befintliga medarbetare och gällande arbetslagstiftning. Förbundsstyrelsen anser därför att det vore mycket olämpligt att besluta om *hur* ett specifikt uppdrag ska lösas i form av t.ex. anställningsgrad vid nationella kansliet, även om styrelse och motionär i detta fall är eniga om *vad* uppdraget ska vara.

Förslag

Förbundsstyrelsen yrkar bifall till motionärens förslag om att upprätta en nationell handlingsplan för anläggningar, med implementering senast inom ett år. Förbundsstyrelsen yrkar därefter avslag på motionärens övriga att-satser och föreslår i stället att erforderliga resurser utifrån den handlingsplan som tas fram ska säkerställas samt att det arbetet återrapporteras vid nästa förbundsmöte.

Motion om upprättande av nationell handlingsplan för anläggningar

Tillgången till anpassade gymnastikanläggningar är en grundläggande förutsättning för att svensk gymnastik ska kunna växa och erbjuda trygga träningsmiljöer för alla åldrar och nivåer. Inom våra regioner möter föreningar utmaningar med brist på special-anpassade hallar, otillräckliga träningsytor och konkurrens om kommunala resurser, vilket begränsar verksamhetsutvecklingen. I Svensk Gymnastik Vill 2025-2026 nämns nyckelfaktorn "Bedrivs i anpassade och utvecklande fysiska miljöer" som en av tio nyckelfaktorer. För att åstadkomma det behövs en mer koordinerad nationell strategi för att möta dessa behov och stödja idrottens samhällsnytta.

Syfte

Syftet med motionen är att Svenska Gymnastikförbundet ska ta ett samlat, långsiktigt och strategiskt grepp om anläggningsfrågorna genom att ta fram en nationell handlingsplan för gymnastikanläggningar, som stärker förbundets påverkansarbete, stödjer regioner och föreningar samt leder till fler och bättre anpassade gymnastikhallar i hela landet.

Förslag

Förbundet bör upprätta en nationell handlingsplan för anläggningar inom ramen för befintliga strategier, såsom Gymnastiken Vill. Målet med planen ska vara att **öka antalet nya gymnastikhallar nationellt inom fem år**. Planen ska innehålla:

- kartläggning av behov i alla regioner för att skapa en nationell lägesbild.
- nationella möten och forum för dialog om anläggningsbehov och lösningar.
- utveckling av opinions- och påverkansarbete gentemot kommuner, regioner och statliga aktörer.
- stödmaterial och verktyg som regioner och föreningar kan använda i dialog med beslutsfattare.
- samordning av goda exempel och framtagning av standardiserade lösningar för hallprojekt.
- årlig uppföljning och revidering av planen för att säkerställa framdrift.

Exakta mål, ambitionsnivåer och indikatorer för uppföljning ska fastställas av förbundsstyrelsen i samråd med kansliets anläggningsansvariga, så att planen blir realistisk och kan nå mätbara resultat.

Förslag till beslut

Gymnastikförbundet Öst föreslår att förbundsstyrelsen

- att upprätta en nationell handlingsplan för anläggningar, med implementering senast inom ett år.
- att integrera handlingsplanen i förbundets strategiska arbete och rapportera årliga framsteg till förbundsstyrelsen.

För Gymnastikförbundet Öst
Stefan Agnvall, ordförande

Motion om inrättande av en dedikerad funktion på heltid för anläggningsfrågor på nationella kansliet

Tillgången till ändamålsenliga gymnastikanläggningar är ett grundvillkor för att fler barn, unga och vuxna ska kunna delta och utvecklas inom gymnastiken. Över hela landet—i både små och stora kommuner—möter våra föreningar samma problem: kronisk hallbrist, otillräckliga tider och anläggningar som inte möter verksamhetens krav. Detta hämmar både tillväxt, kvalitet och jämlik tillgång till idrott. Svenska Gymnastikförbundet behöver ta ett samlat, kraftfullt nationellt grepp om anläggningsfrågorna. En nationell heltid dedikerad funktion ger förbundet uthållighet, tempo och samordning. Det stärker alla regioner—inte bara Öst—genom att skapa likvärdigt stöd, gemensamma underlag och ökad förhandlingskraft gentemot kommuner, regioner och statliga aktörer.

Syfte

Att säkerställa att Gymnastikförbundet, på nationell nivå, driver anläggningsfrågorna med fullt fokus och kontinuitet för att påskynda etableringen av fler och bättre gymnastikanläggningar i hela landet.

Princip för organisering (bred och möjliggörande)

- Funktionen ska vara heltid och dedikerad till anläggningsfrågor.
- Organiseringen kan ske antingen genom omprioritering av befintliga resurser eller genom rekrytering—det viktiga är funktionen och heltidens fokus, inte formen.
- Förbundsstyrelsen ges mandat att besluta om exakt utformning, finansiering och implementering efter samråd med regionerna.

Nationell nytta för samtliga regioner (varför alla tjänar på detta)

- **Likvärdighet och tempo:** Mindre regioner får samma verktyg som större—det skapar jämlika förutsättningar och snabbare processer överallt.
- **Samordnad påverkan:** En röst med samlat underlag ökar förbundets slagstyrka gentemot politiker och tjänstemän statligt, regionalt och kommunalt.
- **Effektivisering:** Gemensamma mallar, argument och fakta minskar dubbelarbete i föreningar och regioner.
- **Skalbara lösningar:** Goda exempel kan spridas och återanvändas, vilket sänker trösklar och kostnader för nya hallprojekt.
- **Datadriven prioritering:** En nationell lägesbild visar var behoven är störst och ger bättre grund för investeringar och dialoger.

Raminriktning för uppdraget (exempel—inte detaljstyrning)

Den heltid dedikerade funktionen kan, inom ramen som förbundsstyrelsen beslutar, omfatta:

- **omvärldsbevakning & lägesbild:** Nationell översikt över behov, planerade och pågående hallprojekt, stödformer och policytrender.
- **verktygslåda & underlag:** Ta fram argumentationsexempel, mallar, kalkylstöd, checklista för hallprojekt (från behovsanalys till genomförande).
- **stöd & kapacitetsbyggande:** Rådgivning till regioner och föreningar, ta fram utbildningar och material som kan användas direkt i dialog med kommuner.
- **opinionsbildning & samverkan:** Samla och företräda förbundet i relevanta nätverk och forum; driva saklig påverkan för fler gymnastikhallar.
- **spridning av goda exempel:** Praktiska case och standardiserade lösningar som kan kopieras och skalas över hela landet.

Ovanstående är exempel på inriktning för att illustrera nyttan — exakt omfattning, rollbeskrivning och prioritering fastställs av förbundsstyrelsen.

Uppföljning

Förbundsstyrelsen återrapporterar till nästa förbundsmöte med en kort lägesbild av hur rollen tillsats och vilka resultat som uppnåtts.

Förslag till beslut

Gymnastikförbundet Öst föreslår att förbundsmötet uppdrar åt förbundsstyrelsen

- att inrätta en dedikerad nationell funktion på heltid för anläggningsfrågor på Svenska Gymnastikförbundets kansli.
- att besluta om organisering (omprioritering eller rekrytering), finansiering och implementering av funktionen, efter samråd med regionerna, samt återrapportera vid nästa förbundsmöte.

För Gymnastikförbundet Öst
Stefan Agnvall, ordförande